




















1

目 录

一、建设项目基本情况表 ...............................................................................................1

二、建设项目工程分析 .................................................................................................. 32

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 .................................................. 42
[...]
有食堂浴室的办公楼先进值定额）。本项目只设浴室无食堂，因此参考两者的中间

值（12.5m3/（人·a））计算，则本项目生活用水量为 12.5*3=37.5t/a。项目年工作

260d，则生活用水量合 48.08升/人·天。

根据《生活源产排污系数手册》核算方法中人均日生活用水量≤150升/人·天

时，生活污水折污系数取 0.8计，本项目人均日生活用水量约为 48.08升/人·天≤

150升/人·天，因此排水系数按 0.8计。则本项目生活污水产生量为 37.5*0.8=30t/a，

主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷等。

本项目实行雨污分流制，雨水通过雨水系统排水管网汇集排入附近雨水沟渠。

近期：本项目生活污水近期未接驳市政污水管网时，生活污水经“三级化粪池

+一体化污水处理设施”处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）

第二时段一级标准及《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）

中城市绿化、道路清扫、消防、建筑施工用水水质限值的较严值后，回用于厂区内

的绿植浇灌。

远期：待接驳市政污水管网后，项目生活污水经三级化粪池预处理达到广东省

《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）第二时段三级标准及《污水排入城镇下

水道水质标准》（GB/T 31962-2015）B级标准较严者后，通过市政污水管网排入

炭步污水处理厂集中处理，尾水排入白坭河。

生活污水中的 CODCr、氨氮、总氮、总磷水质参考《排放源统计调查产排污

核算方法和系数手册》（公告 2021年第 24号）中“生活污染源产排污系数手册”

表 1-1中广东所在区的五区所列的产污系数；由于“生活污染源产排污系数手册”

中无 BOD5、SS相关的产污系数，因此参考《环境工程技术手册：废水处理工程

技术手册》（潘涛 李安峰 杜兵主编）第一章表 1-1-1典型生活污水水质示例的低

浓度相关数据。

本项目一体化污水处理设施的处理工艺为“反应沉淀+水解酸化+接触氧化”，

根据《生物接触氧化法污水处理工程技术规范》（HJ 2009-2011）表 2城镇污水对

应的污染因子去除效率（SS：70-90%、BOD5：80-95%、CODCr：80-90%、氨氮：

60-90%、总氮：50-80%，本评价取其中间值计算），结合三级化粪池对生活污水

的处理效率，本项目废水产排情况见下表。



63

表 4-12 项目废水产排放情况表

废水量 处理工艺
污染物

名称

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
处理效

率（%）

近期

生活污水

（30t/a）

三级化粪

池+反应沉

淀+水解酸

化+接触氧

化

CODCr 285 0.0086 34.2 0.001 88

BOD5 110 0.0033 9.9 0.0003 91

SS 100 0.003 14 0.0004 86

NH3-N 28.3 0.0008 7.1 0.0002 75

总氮 39.4 0.0012 13.8 0.0004 65

总磷 4.1 0.0001 4 0.0001 2
更换的冷

却水

（0.9043t/
a）

反应沉淀+
水解酸化+
接触氧化

/ / / / / /

生活污水

+更换的

冷却水

（30.9043
t/a）

三级化粪

池（生活污

水预处理）

+反应沉淀

+水解酸化

+接触氧化

CODCr 285 0.0086 34.2 0.001 88

BOD5 110 0.0033 9.9 0.0003 91

SS 100 0.003 14 0.0004 86

NH3-N 28.3 0.0008 7.1 0.0002 75

总氮 39.4 0.0012 13.8 0.0004 65

总磷 4.1 0.0001 4 0.0001 2

远期

生活污水

（30t/a）
三级化粪

池

CODCr 285 0.0086 228 0.0068 20

BOD5 110 0.0033 100 0.0030 9

SS 100 0.0030 70 0.0021 30

NH3-N 28.3 0.0008 28.3 0.0008 0

总氮 39.4 0.0012 39.4 0.0012 0

总磷 4.1 0.0001 4.00 0.0001 2

更换的冷

却水

（0.9043t/
a）

/ / / / / / /

备注：

1.本项目“反应沉淀+水解酸化+接触氧化”的处理效率按生物接触氧化法的处理效率计算。

2.“三级化粪池+反应沉淀+水解酸化+接触氧化”对废水的综合处理效率计算公式为 1-（1-
三级化粪池处理效率）*（1-“反应沉淀+水解酸化+接触氧化”的处理效率）。

2.4技术可行性分析

（1）近期

1）处理设施可行性分析



64

本项目每天产生的生活污水、更换的冷却水最大量合计约 1.0197吨，生活污

水经三级化粪池预处理后汇同更换的冷却水一并进入一体化污水处理设施进行达

标处理。项目三级化粪池设置的处理能力为 1t/d，大于本项目生活污水日产生量

0.12t，因此预处理能力满足要求；一体化污水处理设施的处理能力为 1.2t/d，满足

本项目污水处理量（1.0197t/d）的需求。

一体化污水处理系统采用“反应沉淀+水解酸化+接触氧化”处理工艺。污水

处理工艺如下：

生活

污水
三级化

粪池
反应沉淀池 水解酸化池

接触氧化池回用水池

污泥
交由有相关处理

能力的单位处置

排渣

图 4-2 项目一体化污水处理工艺流程图

水管

更换的

冷却水

工艺流程简述：

生活污水经三级化粪池处理后汇同更换的冷却水由管道排入反应沉淀池中，并

投加 pH调节剂、混凝剂、助凝剂，其药剂与废水混合反应，去除废水中的大部分

的悬浮物、胶体物质后，废水经过反应沉淀池后，上清液自动流入水解酸化池。在

水解酸化池中安装有生物填料，兼性微生物吸附在生物填料上生长，并形成复杂的

生物膜。在微生物的作用下，把废水大分子有机物转化为小分子有机物，难降解有

机物降解为易生物降解的有机物，消除废水的毒性，驯化生物菌种，可有效提高废

水 BOD5/CODCr比值，提高废水的可生化性，同时也大幅度减少有机污染物浓度，

为后续的处理创造良好条件，同时可将大部分生化污泥消化。

水解酸化处理后进入接触氧化池，接触氧化池内设置填料，填料表面挂有生物

膜，废水中的有机物与微生物接触，在微生物的作用下吸附分解，有机物被吸附、

降解为水、二氧化碳及无机盐。在接触氧化池中必须装有曝气系统，为接触氧化池

中的微生物生长提供充足的氧气。接触氧化池处理后的出水进入回用水池。因此部

分污泥可能会带有微量混凝剂等药剂，因此污泥交由有相关处理能力的单位处置。



65

根据表 4-12可知，项目生活污水近期经三级化粪池预处理后汇同更换的冷却

水一并经一体化污水处理设施处理后水质可符合广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准和《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）表 1中城市绿化、道路清扫、消防建筑施工用水标准。

2）处理后的生活污水、更换的冷却水回用可行性分析

根据建设单位提供的资料可知，全厂有 200平方米的绿植面积（含厂区门口企

业管辖范围内的绿植），参考《用水定额 第 3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）

中“表 A.1 服务业用水定额表”市内园林绿化用水定额先进值 0.7L/（m2·d），

根据广州气温系统查询花都区 2020-2024年的年平均年降雨天数为 130天，按最大

需求计算即需要喷灌浇水绿植的天数为 235 天，即可计算出绿植灌溉用水量为

0.0007*200*235=32.9t/a。项目经处理后的生活污水和更换的冷却水合计为

30.9043t/a，小于厂区内绿植灌溉用水量，因此处理后的生活污水、更换的冷却水

符合回用水水量要求。

由表 4-12可知，项目处理后的生活污水、更换的冷却水符合广东省《水污染

物排放限值》（DB 44/26-2001）第二时段一级标准及《城市污水再生利用 城市杂

用水水质》（GB/T 18920-2020）中城市绿化、道路清扫、消防、建筑施工用水水

质限值较严值，符合回用水水质要求。

综上，本项目处理后的生活污水、更换的冷却废水全部回用于厂区内的绿植浇

灌可行。

（2）远期

1）技术可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ 1122—

2020）中表 A.4可知，本项目的生活污水处理技术为可行性技术之一。

表 4-13 生活污水治理设施情况一览表

废水类型 污染物种类 可行技术

生活污水

（单独排放）

pH值、悬浮物、化学需氧量、

五日生化需氧量、氨氮、石油类、

动植物油

生活污水处理设施：隔油池、化粪池、调

节池、厌氧-好氧、兼性-好氧、好氧生物

处理

深度处理设施：过滤、活性炭吸附、超滤、

反渗透

厂区综合废水

处理设施排水

pH值、悬浮物、化学需氧量、

五日生化需氧量、氨氮、总氮、

总磷、总有机碳、可吸附有机卤

化物

预处理设施：调节、隔油、沉淀

生化处理设施：厌氧、厌氧-好养、兼性-
好养、氧化沟、生物转盘

深度处理：高级氧化、生物滤池、混凝沉



66

淀（或澄清）、过滤、活性炭吸附、超滤、

反渗透

2）本项目废水纳入炭步污水处理厂可行性分析

①炭步污水处理厂简介

炭步污水处理厂于 2010年建设，采用 AAO 生物反应池等处理工艺，其设计

规模为 4.9万立方米/日，先期日处理规模达到 2.5万立方米/日，炭步污水处理厂

工程选址炭步镇石湖村地段，位于港口大道以北、巴江河下游南侧。工程建设规模

4.9万吨/日，分两期建设，其中一期设备规模 2.5万吨/日，二期设备规模 2.4万吨

/日。炭步污水处理厂建成后将极大地改善了周围水体环境，对治理水污染，保护

当地流域水质和生态平衡具有十分重要的作用。炭步污水处理厂污水纳污水质标准

须达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及《污水

排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 级标准限值较严值，出水水质

要求达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准中的较严值。

②污水纳管可行性分析

根据广州市花都区水务局发布的《花都区城镇污水处理厂运行情况公示表》

（2024年 1-12月汇总统计），炭步污水处理厂设计规模为 2.5万 t/d，目前平均处

理量为 1.31万 t/d，剩余处理量为 1.19万 t/d。本项目最大外排废水量为 1.0197t/d，

占炭步污水处理厂剩余处理水量 0.0086%，污水厂剩余处理量远大于本项目排放

量，本项目水量水质对炭步污水处理厂的冲击均较小，不会对污水厂造成冲击负荷，

也不会影响其正常运行，因此，本项目废水依托炭步污水处理厂处理是可行的。

③进出水设计标准

炭步镇污水处理厂出水的排放水体为巴江河（又称白坭河），位于花都区炭步

镇港口大道以北。炭步镇污水处理厂现有工程执行标准为广东省地方标准《水污染

物排放限值》（DB 44/26-2001）（第二时段）一级标准和《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB 18918-2002）一级标准的 B标准两者较严值。提标改造后出水

水质将执行广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）（第二时段）

一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级标准的 A

标准的较严者。



67

表 4-14 炭步污水处理厂设计进出水水质一览表（单位：mg/L）
项目 pH CODCr BOD5 SS TN NH3-N TP

设计进水水质 6~9 300 180 180 40 30 4

设计出水水质 6~9 40 10 10 15 5(8) 0.5

本项目外排废水主要为员工生活污水经三级化粪池预处理达标后通过市政污

水管网进入炭步污水处理厂。根据前文分析，项目外排废水符合炭步污水处理厂的

设计进水水质要求。

2.5达标分析

本项目所在地属于炭步镇污水处理厂纳污范围，项目外排废水主要为员工生活

污水、更换的冷却水，总排放量为 30.9043t/a，生活污水主要污染物为 CODCr、BOD5、

SS、NH3-N、总氮、总磷等，近期未接驳市政污水管网时，生活污水经三级化粪池

预处理后汇同更换的冷却水一并经一体化污水处理设施处理，可符合广东省《水污

染物排放限值》（DB 44/26-2001）第二时段一级标准及《城市污水再生利用 城市

杂用水水质》（GB/T 18920-2020）中城市绿化、道路清扫、消防、建筑施工用水

水质限值较严值。

远期待接驳市政污水管网后，经三级化粪池处理达到广东省《水污染物排放限

值》（DB 44/26-2001）第二时段三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T

31962-2015）B级标准限值两者的较严者后，通过市政污水管网排入炭步污水处理

厂集中处理，尾水排入白坭河，间接排放，对周围环境影响不大。

2.6监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ 1207—2021），间

接排放的生活污水无需监测。

3、噪声

3.1声环境影响分析

1）预测模型

（1）设靠近开口处(或窗户)室内、室外某倍频带的声压级分别为 Lp1和 Lp2。

若声源所在室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按以下公式近似求

出：

 6TLLL P1P2 

式中：



68

Lp1——靠近开口处(或窗户)室内某倍频带的声压级或 A声级，dB(A)；

Lp2——靠近开口处(或窗户)室外某倍频带的声压级或 A声级，dB(A)；

TL——隔墙（或窗户）倍频带或 A声级的隔声量，dB(A)。

图 4-3 室内声源等效为室外声源图例